

SKJERN UDVIKLINGS FORUM

Årsberetning fra Skjern Udviklingsforum 2022 v/Lars Foged

År kommer og år går, og nu har jeg været med i Skjern Udviklingsforums bestyrelse i 8 år – de sidste 6 år som formand. Jeg har nydt hver dag. Foreningen blev stiftet i 2012 af blandt andre Mette Madsen og Bent Olsen. Sidstnævnte er sandelig med endnu og har fået ekstra kræfter som nyslået pensionist. Bent og hans fæller i Klosterengen har her i efteråret plantet en skøn række æbletræer med udsigt til Lønborg kirke. Gamle danske sorter. Hvor er det godt. Stort tillykke!!



Når Bents historie fortælles, er det fordi den understreger, at det betaler sig at blive ved. Og det gør Bent, resten af bestyrelsen og de mange frivillige. Hvad er der da ikke sket, siden Udviklingsforum blev stiftet, og Skjern, som før var en helstøbt by med eget opland, tog fat på at genskabe sig med en nyfundet identitet ved endnu en gang at løfte i flok. Løfte i flok i Skjern, men også løfte i flok med kommunens øvrige byer og landsbyer. Vi vinder meget ved at trække på samme hammel.

Stor tak til jer som startede og stor tak til jer, som stadig udvikler, finder på og drifter det hele. Jeg kan næsten kopiere sidste års beretning, for driftsopgaverne er jo de samme, folkene meget de samme, blot 1 år ældre. Det viser også, at det for mange giver god mening at hjælpe til i Den Grønne Korridor, i byen, ved fester og sammenkomster og i de mange arbejdsgrupper.

Korridoren ligger der fremdeles smuk som en kæmpehave med oplevelser og de mange broer. Hvor mange?? Tag ud og tæl hvor mange til sommer med jeres børn. Facit kan rekvireres hos undertegnede. Skjern by har fået stedse mere kunst i tunneler, nu i passager og endelig et flot gavlmaleri, som ovenikøbet er selvløsende. Skjern og for den sags skyld Tarm er flot repræsenteret i kommunens nye kunststrategi. Vi sætter foden i døren og siger: Vi er her – vi har noget, vi vil noget og vi kan noget! Det er temmelig Skjernsk, sagt i al beskedenhed!



Det sociale element ved at deltage i diverse arbejdsgrupper og bander ligger os meget på sinde. Glæden ved at ses, snakke og endda gøre nytte trækker folk af huse. Ja, der er sågar nogle, som undskylder, at de ikke kan komme, fordi de skal til tandlæge. Den undskyldning accepteres fuldt – to gange i

træk! Vandhaverne har fået eget vandværk, med lige så rent vand som det fra Ringkøbing-Skjern Forsyning. Niels Peter Jensen og jeg skåler gerne i vand fra Skjerns undergrund, som nu byder på okkerfrit vand. Det betyder at Vandtanken for en del er selvrensende, dog skal der forårsfejes, og det bliver der med spuling med nyt vand. Og en fortjent øl eller vand at slukke efter med. Også i Udviklingsforum smøres med mad og drikke og at sidde TÆTTERE PÅ hinanden , gerne på en Gnagsbæk.



En stor glæde har det været at se, at Remisen, som fik fødselshjælp fra Udviklingsforum/Gentæk nu er fuldbefaren. Stærke unge mennesker har taget 100% over og skabt unikke rammer for et musik- og kulturliv i Danmarks højeste remise. Dejligt at I spiller sammen med andre musiksteder i kommunen og med Kulturcentret i Skjern. Sammenfattende har vi her på vestkysten et meget varieret musikliv fra Hvide

Sandes klassiske musik over Generators og Remisens folkelige og nyskabende til Mejeriets spændende tilbud. Sammen kan vi mere.

Skjern deltager flittigt i sammenslutningen af Byfora fra Hvide sande, Ringkøbing, Skjern og Tarm . Vi taler mange sammenhænge med en stemme overfor og sammen med kommunen, og tillader os venskabelige dyster om andre ting. Vi har god kontakt til byrådet og de forskellige udvalg, må betragte vores samarbejde som sparring, hvor vi tester og inspirerer hinanden på udfordringerne i vores egn. Vi er rødderne, de er politikere, og vi respekterer hinandens roller, og det fordrer tillid, noget som kun opbygges over tid. Vi vil ikke bestemme, men vi vil godt orienteres, for af og til har vi gode ideer eller andre vinkler. Beslutningerne ligger efter endt debat ved de politikere, vi har valgt.

Vinterlysfestivalen går nu på skift mellem Ringkøbing og Skjern – i 2023 finder det sted i Fredskoven i hele uge otte. Skoven vil blive magisk. Bare vent at se. Med Tarm har vi efterhånden en rigtig god tradition med fælles Grundlovsfest på skift og Vandbæring over åen.



Frede Haukrogh var vandbærer. Skjern og Tarm har i regi af vores fælles turismegruppe under Destination Vesterhavet etableret en spiritusfestival, Spiritz, som efter en flot start i 2022 skal i solid drift i år. Indlandsturisme med Ålandets, hedernes og Å-byernes potentiale er i fokus.

De sidste par år har budt på en gevaldig opgave. Nemlig at tænke ud af boksen for Skjerns og Tarms fremtid og fælles anliggender. Det lykkedes i vores egen opfattelse. Man fandt konsensus og rigtig mange borgere på begge sider af Skjern Å har givet hinanden genklang. Byerne har bevaret deres egenart og fundet deres styrker og ønsker for fremtiden, og vi har mødt hinanden i Ådalen – hvor vi vil opbygge endog flere muligheder for at nyde vores fælles natur. Der vil komme mere



vand og flere oplevelser.

Forholdet omkring rensningsanlægget ved Tarm Kjær er ikke færdigforhandlet, men understreger, at vi også i politisk henseende skal passe på de skatte, vi sammen har her i "Naturens rige". Ord og gerning skal gerne følges ad, og man turrer ikke Tarm ustraffet. Respekt for en sober tilgang i debatten.

Ringkøbing-Skjern kommune er Danmarks største målt i areal, og det giver udfordringer i nærhed og kommunal service, et tema, vi også vil tilse bliver løst på bedste vis. Vores egn har altid kunnet løse tingene, det kan vi også omkring sundhed og nærhed,

hvis vi snakker sammen. Det lægger vi op til fra Udviklingsforum.

Corona, som fyldte alt de sidste par år, har sluppet sit tag i os. Krigen i Ukraine og andre udfordringer har taget over. Verden brænder omkring os – udfordringer er der nok af. Skjern Udviklingsforum forsøger i al beskedenhed at tage sig af det nære og passe på de og det kære. Vi spiller sammen med andre foreninger om at skabe det lokale "gode liv". Det er vores ydmyge bidrag, og det er vel en god basis og meningsfyldt at gå videre med. Det holder i hvert fald modet oppe hos bestyrelsen og formanden, som sammen takker for opbakning og støtte fra medlemmer og sponsorer i det forgangne år.



Vel mødt til generalforsamling, mandag den 6. marts 2023 kl. 19.00 Stedet annonceres senere

God Jul og Godt Nytår på vegne af bestyrelsen .